Vir ille Doctiss. *Philosophiae* Professor, simulque S. S.
Theologiam, & *Hellenismum*, docens in *Academia Groninga-
na*, qui ex *Philosophicis* & *Metaphysicis* principiis *Lin-
guam Hebraeam*, quam a reliquis omnibus *Linguis Humanis*
toto caelo diversam agebat, illustrandam esse sibi persuase-
rat, idem *Orbi Erudito* persuadere laborabat: atque *Ve-
teri* exclusa, *Novam* introducere conabatur *Methodum He-
braizandi*, tum ore, tum opere hocce, elaboratissimo sa-
ne, & *quadraginta annorum* meditatione subacto, a *via*
hactenus *contrita* studiosam juventutem avocans, atque
deterrens.

Ea *via* ferebat, praemonstrantibus Clariss. nostris Theo-
logis, & Philologis,

I. Per *Dialectos Orientales*, quas *Filias Matri* simillimas
appellabant.

II. Per *Rabbinos*, *Linguae Patriae* sedulos instaurato-
res, quamvis non caeca fide audiendos.

III. Per *Veteres interpretes*: LXX. cum *Fragmentis A-
quila*, *Theodotionis*, *Symmachi*: per *Chaldaeos Paraphra-
stas*; reliquosque interpretes *Orientales*: per *Vulgatum* &
Hieronymum.

IV. Per *Recentiores* vel *Lexicographos*, vel *Commenta-
tores*, quatenus tum *judicio*, tum *studio*, intensiore, ex
illis *Fontibus* multa declarassent, atque ad evidentem de-
monstrationem perduxissent.

V. Ad hoc exemplum continua *Lectione Sacri Codicis*, & *Fontium* illorum inspectione, jubebant, iis quae
dubia, obscura, vaga, atque incerta, nobis relicta es-
sent,

sent, lucidiorem diem, pro virili, nostro tempore, infundere.

XI. Sic stabat *Groningæ* studium *Linguae Hebrææ*, & Nova
fatis feliciter florebat, quum ecce *Commentarius* Cl. *Gul-* ^{ejus}
setii illud concuere, & tanquam a *Radicibus* convellere ^{Me-}
cepit. ^{thodus}
^{quid pro-}

Promittebat Libri titulus *perfectiorem*, quam hactenus
obtineri potuerat, illius *Linguae* cognitionem ex *Metaphy-*
ficis speculationibus, & subtilitatibus abstractis, quibus,
ut *Philosophus*, dum sacra ista tractaret, se dederat.

Duo præsertim, quæ hactenus desiderari omnes ag-
noscebant, pollicebatur.

I. *Primarii significatus accuratam investigationem & defi-*
nitionem.

II. *Homonymiarum remedium*, quod *interpretationes Va-*
gas, ancipites, arbitrarias, eliminaret.

Alia adhuc, in Fronte operis suspensa, amputo. Tan-
tum dico: eum qui hæc duo solide præstiterit, absque
controversia culmen tenere *Eruditionis Hebraicæ*, atque
omne illud *Lumen* in medium ferre, quod *Scripturæ*
Sacræ Intelligentiam omnibus numeris absolutam, & nul-
lis nubeculis suffusam, dare queat, non pro liquidissimo
tantum, ubivis locorum, sensu, verum etiam sensuum
omnium interna granditate, ubertate, magnificentia,
& splendore; quem primigenia *Linguae* indoles, ac vir-
tus, iis infeminavit.

XII. Qui tantam provinciam se suscepisse, & sustine- ^{Ea}
re velle profitebatur, sine ullo metu invidiæ, hinc in Ca- ^{Meta-}
put redundaturæ, ut Virum magnanimum par erat, *Me-* ^{physica}
thodi suæ *Metaphysicæ Novam* sane, (nisi quod Cl. *Bob-* ^{tota.}
lius in *Germania* audaciæ isti prælusisset) a nemine saltem
in *Belgio* adhuc propalatam, & publice comprobata,
viam, ita pandit in *Præfatione*, pag. 3.

I. Non

Explo-
dens
Diale-
ctos.

I. Non per Dialectos Orientales primariam notionem verborum a se quaesitam fuisse. Rationes ibidem appositae, & Cap. IV. secundi Tomi Originum a me refutatae, denuo hic conspici velim.

Non emendicavi, inquit, 1. significationem principem ex aliis Linguis Orientalibus, quia enim laborant & ipsae Homonymiis, nulla spes est certitudinis, qua carent, ab iis accipiendae.

Præterea video, 2. Dictiones migrationibus ex gente in gentem, Lingua in Linguam, vix ulla evadere incolumes: quin vel permulent Elementum aliquod Radicale, sicque Radix ignoranda sit, vel notio alteretur.

3. Nec crediderim Deum, ut a populo suo nobisque intelligeretur, onerare nos tot Linguis discendis voluisse.

4. Denique illa Mater est Isarum, nec ab iis verba vocesque desumpsit, aut fari didicit. Fons est, & purioribus proinde aquis fluit. Hinc evenit ut illas raro attingam; idque non in Ling. Hebr. gratiam, sed ipsarum, ut ipsas per eam illustrem.

Hos omnes esse Paralogismos, & Philosopho plane indignos colores, evictum Cap. IV. operis citati; in ejusdemque præfatione breviter indicatum.

Itemque
Rabbi-
nos.

II. De Rabbiniis quid sentiat; ita declarat. Nec vero significationem primariam delecturus, Rabbino-
rum me ductui permisi.

Enimvero quid Rabbini sint, diuturna frequentique consuetudine nimium novimus: uti palpent, titubentque, uti auctores sint æquivocationum fecundissimi, nedum depulsores. &c.

Equidem Rabbinos non respuo, quasi non aliquid emolumenti ab iis lectis referatur; nempe quemadmodum ex Pontificiis, ex Socinianis, ex Paganis, aliisque Adversariis, etiam non pauca bene dicta, colligimus &c. &c.

Nostros, illis fidentes, admonitos volo, hominibus illis ab

annis fere bis millenis Ling. Hebr. non magis vernaculam esse quam nobis &c. eosque a Christianis vinci ingenio, diligentia, methodo &c.

Porro Rabbincum Idioma, quo aperiri ipsis portam ad Hebraismum opinere, contra recto de tramite eos abducere &c.

Quapropter Ebraismum inquinatum ab iis, aliunde sincerum quærere ut habeas, oportet.

Culpo etiam Christianorum erga eos credulitatem, quæ veritatis inquisitionem ad eorum Tribunal sistens, avertit ab ea inquirenda in locis ubi reperiri potest, & tamdiu donec reperia sit: dumque pulvinar est pigritiæ, colore tamen eruditionis fallit, pertinaciamque in præjudiciis obdurat &c.

Satisne gravem securim Lexicis Pagnini, Merceri, Buxtorfii, omnium ferme Recentiorum, quæ ex Rabbinis hausta, injicere videtur, ut cum Versionibus Vernaculis, Genevensi, Anglicæ, Belgicæ, reliquis, inde maximam partem confectis, uno ictu concidant?

Absit tamen, absit a me, ut invidiam propterea in Virum omni laude dignum commoveam. Pectus candidum, & virtuti ac veritati dicatum, sinistras suspiciones nec fovet, nec spargit, contra Fratrem. Ne concipit quidem.

Cl. Gussenius hoc eodem jure, eodem Zelo pro causa Dei, scribere potuit quo Forsterus; Stultitiam, & Socordiam increpans Christianorum, quod inania Rabbiorum somnia pro sensu Sp. S. amplecterentur.

Sciat tamen juvenus, nostræ curæ credita, hominem Eruditum in fervore disputandi limites egressum; & plus Rabbinis detraxisse, quam par fuerat, quum per eos seculis X. XI. XII. XIII. multa præclare, & solide constituta sint, quamvis circa Origines tam cæcutiant plerumque, ut ne quidem quid Origines sint, scivisse videantur: ne dum ut eas vestigare, atque eruere, studuerint.

III. De tertio porro fonte Veterum Versionum sic pergit. Nec nos

B

Dia-

*Versio-
nes Ve-
teres.*

Dialectorum Orientalium ex Ebraismo derivatarum tibicines ficulneos esse, simulque Rabbinoxum opem nutare gnari, numquid convertemus nos ad Versiones? Heic quoque frustra erimus.

1. *Si enim quæ Versio ex antiquitate Venerationem, ex proximitate, ex utentium multitudine, ex Virorum θεοπνεύτων eam allegantium sapientia, pondus, ex imitatoribus commendationem consecuta est, illa est quæ LXX. Viralis vulgo nuncupatur. Si quæ est igitur, maxime ea est unde subsidium ad Ebraismi intelligentiam sperare deberemus. Atqui multum abest, quo minus ad hoc valeat. &c.*

Ejus auctores nimis quam frequenter ignoratione conturbatos, hæsitantes invenias &c. &c. &c.

2. *Ex aliis Versionibus Græcis fragmenta tantum supersunt &c. Ne integræ quidem certum valde subsidium præstarent, quippe nimium recentes.*

3. *Vulgata Latina quid magni hoc in negotio conferat? Nimis sequax est illorum LXX. Nimis sæpe a textu Hebraico ipsa sese subducit &c. &c.*

4. *Majus operæ pretium facturum me non vidi si Versiones Orientales sequerer, tanquam proprietatum stili Hebræi indices &c. &c. &c.*

Nunquam quisquam eo progressus in Orbe Erudito. Adolescens talia non sine Stomacho legebam, & vix oculis meis ea lætitanis credebam. Nunc Stomachus occalluit, quippe qui cernam cum sententiis tanquam cum nucibus ludi sub sole. Est idem excessus, quem modo notavi. Studium videlicet suum Virum doctum evexit, & dum Linguam Hebræam radiis suismet resulgere, ad instar solis, contendebat, nimio illo splendore præstrictus, subito oculos amisisse videtur.

U. & IV. Certe jam non videntis amplius, aut quicquam discer-

cernentis, quod subnectitur. „ Interpretes tandem horum Recen-
 „ postremorum temporum, quacumque in Regione, ab ortu ^{tiores.}
 „ solis ad occasum, fœtus suos ediderint, non specto ut Magi-
 „ stros proprietatis mihi audiendos, quippe qui ejusdem ac ego
 „ sortis, iisdem difficultatibus commissi, eadem auxiliorum
 „ penuria solliciti sudant &c. &c. Absit ut Deus benignissi-
 „ mus scientiæ Sanctificantis progressum, quem suis scripturis
 „ procurare nobis vult, ex Versionum collatione illa inelucta-
 „ bili suspendat.

XIII. Si hæc judicium dictavit, non adfectus, non stu- ^{Exces-}
 „ dium Hypotheseos, ego me judicio omni destitutum confi- ^{sus Hy-}
 „ tear, necesse est. ^{pothe-}
 „ seos.

Facile tamen omnia hæcce condono *Metaphysico Lin-*
guæ Hebrææ speculatori, qui se medio in sole habitare crede-
 bat.

Incredibilia narro: en Viri verba.

„ Merito igitur illis externis non contentus, Dialecticis, pu-
 „ ta, Rabbiniis, Versionibus, me ad ipsam Linguam He-
 „ bræam confero, in scripturis, ubi residet, eam contempla-
 „ turus. &c. Spes est Linguam hanc propria luce, solis in
 „ modum, se ipsam nobis daturam ad cognoscendum. Sol
 „ enim quidam Linguarum Lingua Hebr. jure habenda est,
 „ quæ ut sol siderum primum emicuit, ita extitit ante omnes
 „ alias.

„ Et ut sol insito fulgore se manifestat, nullius auxilio in-
 „ digens, vi simili pollet ipsa per se.

„ Significandi munere functa est priusquam ulla alia Lin-
 „ gua.

„ Independens ab aliis, ut nata est, sic esse pergit &c.

„ Denique ergo illa nostrum Luminare magnum erit, sibi
 „ nobisque sol, sese nobis præbens cognoscendam vi nativæ suæ
 „ proprietatis.

XIV. Doleo enim vero, intime doleo, eo usque amo- ^{Gravis}
 „ ^{nimie-}
 „ re tar.

re *Hypotheseos* abripi potuisse virum summe Venerandum, ut quid scriberet, ipsemet amplius nesciret.

Ostensum *Tom. II. Orig.* p. 160. 161. Itemque p. 189. 190. quam multiplex in *Rhetoricationibus* hisce regnet confusio, neminem minus decens, quam qui *Philosophico lumine* se difficillima quæque illustraturum confidebat.

Est interim in omnibus hisce quod oculos infirmiores præstringere queat, quum una cum *Linguae Hebraeae* tantis illis *Virtutibus, Verbi Divini excellentia, atque Majestas*, mirifice sanciri videatur.

*Similitudo im-
prudens-
vissima.*

XV. Sed vide quam sibi ipse exciderit, & quonam, ex tanto lucis fastigio, deciderit, Vir Clariss. quum hoc simili *Methodum* suam *Metaphysicam* illustrat, scilicet, atque confirmat.

„ Denique non desperandum mihi apparet, si aliquis
 „ Ebraisnum merum, qualem in Bibliis habemus, faceret
 „ Interpretem sui ipsius, collatis uniuscujusque Radicis &
 „ structurae exemplis, fore tandem ut Radicum notionem &
 „ phrasium vim adstrueret, seorsim ab auctoritate interpre-
 „ tum, & ab aliarum Linguarum imitatione, quemadmo-
 „ dum qui Epistolam figuris literarum sibi ignotam legere vult,
 „ & ut vocamus dechiffrare, ille characteres spectat secun-
 „ dum illorum numerum, collocationem, viciniam, distan-
 „ tiam: perque has observationes certo colligit hunc caracte-
 „ rem significare literam a, illum b, vel c, banc dictionem
 „ esse auxilium, illam ferre, ipsam cras. &c. Idque ex
 „ ipsa Epistola sola elicit, & tamen perducit ad certitudinem
 „ manifestam.

„ Pari ratione considerando, & inter se comparando omnes
 „ Ling. Hebr. dictiones &c. &c. &c. sperandam puto Con-
 „ stitutionem indubitata partium Orationis in illa Lingua
 „ comprehensarum per Unam ejus Inspectionem; usque
 „ adeo ut deinceps Lectoris mens minime suspensa maneat ab

„ I R -

„ Interpretibus aut Grammaticis. *Ad hoc adspiravi.*

O solem *Linguae Hebraeae* in tenebras plus quam *Cimmerias* subito conversum, & a culmine *insiti splendoris*, ad obscurissimæ, & incertissimæ, *Cisræ* conditionem detractum!

XVI. Jam non est ferme quod miremur, tempestatem Fluctus in banc Methodum commo- ti. quandam super Caput Viri rurmurasse. Ut omnes sciant qualis illa fuerit, simulque Honestissimi pectoris cum sinceritatem, tum constantiam, tum reliquam unctiorem inspiciant, dabo quæ illuc collineant, ex pag. 7. *Præfat. ti.*

„ Non deterruit me illa quæ quotidie a Scriptoribus ut *Monstrum horrendum pingitur*, ætatis *lujus nostræ Malignitas*.

„ Illam forte non totam nosse me sivit vivendi ratio cui assuevi & insisto. Certe ex simplicitate mea omnes metior.

„ Et quemadmodum quicquid consilio juvandi me Ecclesiamve porrigitur, accipio gratus, lauo, commendo, &c.

„ Ita propensus sum ad putandum, aliorum animos eadem æquitate duci, nec esse meo deteriores.

„ Per familiares tamen quosdam meos non stetit, quo minus deterritus latuerim.

„ Narrarunt non neminem cum nonnullis affectis, per aliquot annos ante edi cœptum Opus nostrum, satagisse ut per-

„ suasum esset multis, me ejus unquam edendi spem omnem ac cogitationem abjecisse. Deinde postquam id ab insignibus

„ Typothetis susceptam rescivit, mirari per deridiculum, reptos qui adeo desperent. Eum factui meo fore quod Ju-

„ no Herculi, nec desore anguiculos, nec Lernam.

„ Objecerunt hæc quidem oculis illi. Sed illis ego credulus non sum. η αἰγάπη εἰς λογί(ε) τὸ κενόν. &c. &c.

Vide reliqua pag. 186. &c. tom. II. Origin. & stupebis, tam graves tunc, *Groningæ*, minas concitasse *Hebraizandi Novam* illam *rationem Metaphysicam*, quam nunc *Professor Groninganus* in *Historia Literaria* æque atque in *cognitione*

Dialectorum, Vetus videlicet, atque profundus, ut *Theologis* unice dignam, & omnibus aliis adminiculis infinitum quantum præstabiliorem, imperitiæ studentium turbæ, quin illiteratæ jam multitudini, *sermone vernaculo*,ingere, atque inculcare, sustinuit: ut *vulgus* saltem, O immortalem gloriam *Belgii* nostri! pro Viro magnanimo decidat, *Origines Hebræas* non e *Dialectis Orientalibus*, sed ex *Metaphysicis* fontibus limpidiſſimis, esse derivandas.

Institur in conspectum Methodi.

XVII. *Historice* nunc tantum *Gussetianismi* initia attingo: quem ut nudare cœpi *Cap. IV. & VII. Tom. II. Orig.* ita statu temporum id exigente, eundem penitus mihi discutiendum, & destruendum, esse video.

Redeo interim ad narrationem institutam.

Quum talia effata, necdum omnem eorundem absurditatem, & cruditatem, penetrans tamen, in primo studiorum cursu lectitarem, jam tum videbam, si *Methodus Gussetiana* obtineret, studium *Linguae Hebrææ* magis magisque retro relapsurum, & in *Metaphysicam captivitatem* asportandum fore; postquam e *Babylonica* ad lucem *Dialectorum*, aliorumque, quæ percensuimus, subsidiorum, feliciter emerisset.

Ea non prudentissime jacta.

XVIII. Dolebam præsertim, *Philosophum & Theologum* nil minus utique intendentem quam ut profanis hominibus materiam præberet triumphæ, ea *similitudine* usum in *Hypothesi* sua confirmanda, quæ si valeat, jam nec de *Grammatica Hebræa*, nec de *Syntaxi*, nec de *secundaria* potestate *Verborum*, multo minus de *primaria*, unquam quicquam satis *tutum*, atque *demonstratum*, haberi poterit.

Provocare sane ausim omnes *Mathematicos*, ut sepositis *Dialectis* reliquisque probatissimis nostris adminiculis, mihi vel ullum *Caput Geneseos* exponant; nedum ut *Psalmos*,

mos, *Proverbia*, *Jobum*, *Oracula Prophetarum* se explanaturus esse per *desfrandi* artificium confidant.

Qui hoc promitteret, eum ad agnatos & gentiles quantocius deduci juberent, & nunquam sanum sinciput habuisse, ipsi jurarent *Mathematici*.

XIX. Hæc quum mihi inter continuam *Sacri Codicis* Quid Adolef-lectionem & *Studia quotidiana* tam dilucide se offerrent, acens ac sol in meridiano lumine, adeo non movebar *paralogis-* contra *mis* illis, ut *Disputationem Philologico-Theologicam de Utilitate*, & *Necessitate Linguae Arabicæ* anno IV. hujus seculi, eam *iusdem* opponere in *Academia Patria* sustinuerim, postquam tenta- *eam* Cl. *Braunio*, ut *Præsidi*, censendam exhibuissem. verim.

Non directe quidem disputavi contra Cl. *Gussetium*, quod *Adolescentulum* parum decuisset: sed culturæ *Orientalibus Dialectis* aliquo cum fructu impensæ, ad ulteriorem illustrationem sacratissimi Codicis, ea tunc *specimina* proposui, quæ commendationis aliquid mihi tum intra, tum extra *Academiam*, attulisse experiebar.

XX. Anno VI. seculi LEIDAM nostram excurro *Academiciis* studiis finem jam prope impositurus: ibique ultimum in *Palestra Theologica*, ac *Philologica*, annum summa Leidenfis cum voluptate consumsi, *Marckio*, *Witsio*, *Tillio*, *Fab-* excur- *bricio*, *Perizonio*, *Gronovio*, nominibus mihi perpetuo sus. *Venerandis*, stimulos subdentibus, ad genus *Literaturæ*, in quod me exarsisse notabant, alacriter persequendum.

Manuscriptis etiam quibusdam *Arabicis* a Cl. *Tillio* adjutus, in spem veni accessus ad *Orientalis Gazas Bibliothecæ publicæ*.

XXI. Quum tamen res necdum matura esset, anno Trajectinus. sequente *Trajectinam* visitavi *Academiam*, & menses quosdam *Celeb. Relandi* dulcissimo consortio, præceptionibusque usus fui grayissimis.

Summi illius Viri voces ferme eadem, quas postea in *Præfat.*

fat. ad *Rel. Mubamm.* consignatas voluit, aures meas quotidie circumsonabant.

Cl. Re-
landi
voces
fortissi-
mæ.

XXII. Quam grave mihi tunc, & vehemens, calcar admotum sit ore facundissimo, ad viam a paucis tritam, a multis neglectam, a pluribus despectam, indefesso pede, indefesso animo, persequendum, quivis poterit arbitrari, si paucula modo ex *Præf.* illa excerptero.

„ Denique quod dicunt, non esse tantam *Linguae Arabicæ* utilitatem ut multum laboris, & operæ, in ea addiscenda collocari debeat, &c. est κενσόφύητον plerumque eorum, qui nihil *Arabice* intelligunt.

„ Illi scilicet judicabunt de hujus *Linguae* utilitate! illi inutilem esse *Theologis* notitiam ejus sermonis pronunciant! & sequentur hoc monitum; probabantque hanc sententiam, omnes qui *Dæ Pigritiæ* litant!

„ Si quis autem commendare hanc *Linguam* susineat, statim tibi, velut *Medusæ* caput, responsum hujus vel illius *Viri*, qui apud ipsos in pretio est, oggerent:

„ *Iis præsertim* in regionibus, ubi studii partium, & factionibus, homines sunt dediti: & omnia laudant vituperantque, prout ea commendari aut rejici ab iis intelligunt, qui illius sectæ *Capita* audiunt.

„ An ergo ulla est utilitas *Linguae Arabicæ*? Non dicam, ergo stultissimi suere tot principes in Orbe *Erudito Viri* &c. sed, an a *Theologo* hæc vox proficisci potest?

„ Unde tot loca difficilia &c. in *Jobo*, in *Prophetis*, in aliis *S. Scripturæ* libris lucem accipiunt, nisi ex *Lingua Arabicæ*?

„ Ex *Lexicis*, inquirunt, vocum omnium significatio peti potest.

„ Verum hæc ita abeunt a se invicem, &c. ut *Lectorem* reddant incertiores quam dudum &c.

„ Quid si *Lingua Belgica* unus tantum *Liber* superesset,

„ non-

- „ nonne vicinorum Germanorum Sermonem consulere debere-
 „ mus in indaganda vocum significatione?
 „ Dicunt sepe in vicinis Linguis verba diversissimas habere
 „ significationes, adeoque certum non esse, si hoc Arabibus id
 „ significet, idem Hebræis significasse.
 „ Non nego; certum non sit, probabile saltem est. Et si
 „ unam mihi vocem dederint quæ diversum quid sonet, cen-
 „ tum alias ipsis reddam in quibus significationes conveniunt.
 „ Atqui, inquit, quæ a viris doctis hinc prolata, legi-
 „ mus &c. &c. Sic ut necesse non sit propterea Arabica
 „ discere.
 „ Verum nondum exhausta omnia; nondum in aperta luce col-
 „ locata.
 „ Et an non præstat suis oculis videre, quam cæca fide aliis
 „ credere?
 „ Sed adeo contenti sunt homines hęc tempore alienis labori-
 „ bus, & fide implicita (quod in Pontificiis damnant) ut
 „ si Candidatis Ministerii Examen subire Ling. Hebr. non
 „ necesse foret, verendum esset, etiam hanc Linguam ne-
 „ glectui dandam.
 „ Quid opus haberent eam addiscere, si Versiones accuratæ
 „ sint, & a Viris Doctissimis probatæ.
 „ Atque ita pergimus, (ignoscite posteri!) citato gradu ad
 „ PRISTINAM illam, quam feliciter excussimus ante
 „ pauca secula, BARBARIEM.
 „ Quod Deus, precor, benigne averruncet.

XXIII. Hęc suo jam tempore Stator ille *Literaturæ He-* Stim-
brææ. Quid non nostro hocce dixisset, si &c. ? Sed per- lus hinc
 go potius. Currenti, ut dixi, hęc, & alia, calcar adde- mihi
 bant, ardentemque ita inflammabant, ut inde concepta subdi-
 alacritas semper semet recentibus stimulis, præfiscini! tus.
 punxerit, atque incitarit.

Sentiebam tunc penitius adhuc, atque profundius sen-
 C ti

tio nunc, non *levem* aliquam *causam* agi, sed multo *gravissimam*, unde *Linguae Hebraeae*, tum *conservatio* in sinu *Ecclesiae*, tum ulterior *illustratio*, & *consummatio*, ad dignitatem & excellentiam Verbi Divini, atque ad *decus Reformationis*, dependeat.

Conatus
juveni-
les in
Jobum.

Prolicuit me tum summa illa Eximii viri humanitas, ad meos in *Jobum* grossulos, & foetum immaturum, oculis ejus subjiendum. Judicavit talem, qui non omnino luce indignus esset. Auctoritate sua procurat mihi Bibliopolam; ipse curam revisionis ultimae in se suscipit: meque tanta amicitia ovantem, ad Lares patrios remittit.

Ibi annum agens XXII. post octo fere *Academia* datos, recipior in numerum *Candidatorum ministerii*, atque *Opusculum*, quod interea *Trajecti* praelum liberarat, *Facultati Theologicae* in *Academia Groningana*, ut par erat, offero approbandum.

Approbatio data nonis *Juniis* anni 1708. verbis tam honorificis, ut inverecundum esset, quicquam inde apponere, nisi interesset, ut incredibilis illa conversio rerum, quam nunc ferme experimur, ab omnibus quibus *Eruditio* cordi est, distinctius perciperetur.

Appro-
batio
eorum.
dem.

Præmissis ergo solemnibus, ita *Groningani Theologi* conatus *Juveniles* in *Jobum*, & *Specimen animadvers. Arabicarum* in totum *V. T.* comprobare, ac commendare, dignati.

„ Non modo sana, atque Orthodoxa, ea testamur; sed
„ & non vulgari *Eruditione* referta, illisque quibus severior
„ *sapientia* cordi, utiles, ac lectu dignas.

„ Deo O. M. gratias agimus, ob diligentiam, judicium,
„ aliaque dona insignia, quibus hisce nostris temporibus Ju-
„ ventutem inter nos beare non dedignatus est. Quo spes ad-
„ fulget, non desore Reip. Christianae instrumenta, in emo-
„ lumentum *Academiae*, & *Ecclesiae*, utilia.

„ Eun-

„ Eundemque summum donorum datorem veneramur , ut
 „ Auctori multis annis suo ductu & auxilio adesse dignetur ,
 „ ut eodem pede pergat , pluraque aliquando ejus opera matu-
 „ riora huic Tyrocinio respondeant &c. &c.

Quid judicii Cl. Relandus de iisdem tulerit , & ad com-
 mendationem *Libello* præfigi voluerit , sub conspectum
 dari non necesse est : quod *Philologorum principum* aucto-
 ritatem non defugiant solum *Metaphysici Linguarum tracta-
 tores* , sed etiam e *culmine Philosophi sui luminis* despecta-
 re soleant.

XXIV. Insequente anno *gradum in Theologia* consecu-
 tus , emisi *Animadversiones Philologicas & Criticas ad va-* Alte-
rum o-
puscu-
lum e-
jusdem
naturæ.
*ria loca V. T. in quibus ope Linguae Arabicæ multa ab in-
 terpretibus non satis intellecta illustrantur , plurima etiam no-
 ve explicanda modeste proponuntur. Amstelod. 1709.*

Amicissimus *Hemsterhusius* , cujus tropæa me dormire
 non sinebant , earum Editionem pro flagrantissimo in *O-
 rientales quoque Musas* amore curarat.

Titulus ipse , ut cernis , ingenue fatebatur , quid *Libel-
 lus* in sinu gereret.

Necdum tanta tunc obtinebat oblivio *Veteris & vere
 Regiæ viæ* , ut quisquam , qui inter Eruditos nomen profi-
 reretur , dicere sustinisset , me *novam nescio quam Linguam
 Scripturis inuitis obrudere* , quæ forte in avia abduceret
 &c. &c. &c.

Nullæ tunc voculæ a quoquam in me conjectæ ; nullæ
 descriptæ suspiciunculæ ; quales pro pectoris sui niveo can-
 dore , & generositate *Theologica* , qua eminere cupit , non
Latine solum , sed etiam *Belgice* , scintillarum instar , nuper
 sparsit magnanimus noster *Driessenius*.

Quam novicii sint in rebus *Literatis* magni isti , ut se- Item ple-
no calcu-
lo com-
proba-
tum.
 met salutant , *Philosophi* ; quamque parum absint a calum-
 nia , *Imperiti inter imperitos* talia ferere sueti , discant ex
 testi-

testimonio consummatissimi haud dubie *Theologi*, *Philosophi*; *Philologi*; *P. Hulstii*, qui *Facultatem Theologicam* tunc solus sustinens *Groningæ*, illud opusculum pleno calculo comprobare, & strenuis *Sacrarum Literarum ac Philologiæ præstantioris Cultoribus commendare de meliore nota non dubitavit.*

Probe compertum videlicet habebat solidus, & cordatus, talium Arbitrator, me *viam a principibus in Literatura Hebræa Viris calcatam*, quin imo a *Vetustissimis Rabbiniis frequentatam*, persequi: qua deserta, ne stare quidem possit, quod jam *pulchre exædificatum* in Ecclesia, nedum ut ad *fastigium*, atque *complementum lucis*, res *Hebræa* educi queat.

Hoc quia *Scopum* constituit *Scriptionis*, quam nunc suscipio, in sequentibus ita demonstratum, atque evictum, dabo, ut ne minimum quidem *subterfugium*, aut *latibulum*, *ignorationi* saltem *horum sacrorum* relinquatur.

Acces-
sus ad
MSS.
Biblio-
th. Ba-
tavæ
quasi-
tus.

XXV. Inter hos conatus, magis magisque perferentis- cere cœpi *Linguae Arabice utilitatem* non solum, sed etiam *absolutissimam necessitatem*, ad *profundiora adyta*, i. e. *Antiquissimas Origines Verborum Hebræorum* vestigandas, simulque *Harmoniam Dialectorum* omnium clariore in luce collocandam.

Perferentiscebam simul, nimis *curtam* esse *supellectilem Librorum*, vel *impressorum*, vel MSS. quibus hæctenus uti potueram, quam ut per eos ad tantum opus condigne suscipiendum, nedum sustinendum, quisquam adspirare posset.

Obversabantur ante oculos illa *Bocharti* verba, in *præf. ad Hieroz. quamvis Arabicos Libros paucos habeam, & pauciores legerim, tamen ex illis paucis magna mihi lux adfulsit. Itaque si quis Arabum scrinia sedulo excuteret, plura ex iis eliceret ad solidam Sacræ Linguae cognitionem pertinentia; quam ex Magistrorum Commentariis omnibus.*

Qui

Qui id genus *affeverationum*, a Maximis virorum, e maximo in rem *Hebræam* studio profectum, deprimunt apud *rudes*, *Eruditis* studium suum nunquam approbabit. Sed hoc alias. His ergo, aliisque, vocibus, ubique obviis apud *Literaturæ Orientalis cultores*, instimulatus, *Leidam* denuo cogito, ut in spem jam ante conceptam acrius insisterem, atque ad *Thesaurus Orientales*, quibus *Bibliotheca* caput effert, aditum ambirem.

XXVI. Admissus immortalis beneficio *Illustr. Curatorum & Consulorum*, totum me fontibus hisce immergo, integrosque dies in Antiquissimis *Poëtis*, præsertim talibus qui ante *Mubammedem* floruerant, excerpendis summa cum voluptate consumo. *Haririum, Eloquentiæ Arabicæ Principem, & Veteris Linguae condum, promumque, meum* facio: *meum*, describendo illud eminentis exemplar grandiloquentiæ *Orientalis*, in *Sacro Codice* eminentius adhuc conspiciendæ: *meum* quoque, *copiam illam & inexhaustam ubertatem Linguae*, in *succum & sanguinem*, quantum pote, convertendo.

Impe-
tratus.

XXVII. Duo ferme anni hisce laboribus impensi. Inde hi fructus ad me redundarunt:

Fructus
illius la-
boris.

1. *Dialectorum Orientalium*, atque speciatim *Arabicæ, Homonymiam*, quam Earundem non peritissimus iudex Cl. *Gusset.* principè loco objecerat, ex ignoratione nostra proficisci, atque per *Origines* penitus introspectas in suavissimam simplicitatem, ac gratiam, cum admirabili luce conjunctam, revocari, lætus quotidie experiebar.

2. Summa cum delectatione quoque reperiebam, *Rabbinorum* auctoritatem in *secundariis* notionibus plerarumque *Radicum* ope *Arabicæ, & Chaldaicæ, Dialecti* constituendis, non sine temeritate ab *Is. Vossio* repudiatam, & non prudentissime a Cl. *Gussetio* sollicitatam.

3. *Veteribus Interpretibus*, quibus nimium defertur ab aliis,

aliis, ab aliis nimium detrahitur, quid ex vero, & solido, competat, hinc accuratius dijudicari, & ad liquidiorum rationem perducere posse, intelligebam.

7. Eadem res, ratione *Recentiorum Interpretum*.

7. Denique operæ pretium me tulisse, pro ulteriore illustratione *Linguae Hebraeae*, & *Sacri Codicis*, cui, ut *Theologus*, vitam viresque consecraram, serio gaudebam.

Vocatio
Wassenariensis.

XXVIII. Jucundissimæ inter has *Gazas* moræ finem attulit vocatio *Wassenariensis*, mihi, tum quidem nihil minus expectanti, delata. Parendum erat supremo rerum Arbitro, cujus me bona manu illuc duci sentiebam. *Ministerium Sacrum* in amœnissima illa *Statione* obi per biennium fere, tanta cum jucunditate, ut ex intimo animi sensu testari possim, nullos unquam soles mihi tam serenos, tamque jucundos, ivisse.

Franc.
quera-
na.

XXIX. Hanc gratam, tranquillamque sedem, in qua vel consensescere cum summa dulcedine potuissem, relinquere me iterum jussit Providentia, *Linguarum Orientalium* professione in *Academia* perillustri *Frisiæ* mihi oblata. Sequor, ut par erat, & *Spartam*, cui me utcumque succinxeram, suscipio *Oratione Inaugurali* de *Fontibus unde omnis Ling. Hebr. notitia manavit*, *Eorumque Defectibus*: cujus conspectum supra p. 2-4. delineavi.

Auspicia
mu-
neris.

XXX. Tanto majore cum fiducia *Orationem* istam publicavi, quod me *Causam* agere *Veritatis*, & *nutantia*, per *Hypothesin Guffetianam*, *Linguae Hebraeae Fundamenta* confirmare, omnes rerum nostrarum intelligentes mecum judicarent.

Si forte nonnullis ea non satis placuit, amore *Guffetianismi*, sensim ac pedetentim irrepentis, id factum, quippe quo nil commodius, mollius, compendiosius, jucundius quin imo, atque delectabilius, inveniri queat, ad *Arcem Literaturæ Sacræ*, & *Supremum Studii Biblici culmen*, sine magno labore conscendendum. Quid-